
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 290/2017 

privind  modificarea   Hotărârii Consiliului Local nr.  190/2017 şi  aprobarea actualizării  STUDIILOR  

DE OPORTUNITATE ŞI  FUNDAMENTARE în vederea stabilirii modalității optime  de gestiune a  

serviciilor de utilități publice și  de administrare a domeniului public și privat al Municipiului Baia 

Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.       

441/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 25299/2017, promovat de Direcţia Generală Dezvoltare Publică, 

prin care se supune dezbaterii şi analizei Consiliului Local Baia Mare oportunitatea  

actualizării   STUDIILOR DE OPORTUNITATE ŞI  FUNDAMENTARE  în  vederea stabilirii 

modalității optime  de gestiune a  serviciilor de utilități publice și  de administrare a  

domeniului public și privat al Municipiului Baia Mare; 

• Procesul verbal nr.  25142/2017,  al şedinţei  din  data   de  11   iulie   2017,   orele 16,30 – 

18,00,  a Comisiei de elaborare a Studiului de Fundamentare în vederea stabilir ii modalității 

optime  de gestiune a serviciilor de utilități publice și  de administrare a domeniului public și 

privat al Municipiului Baia Mare, numită prin Dispoziția nr. 932/20.06.2017 a Primarului 

Municipiului Baia Mare. 

•  

Având în vedere : 

• Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice, republicată, cu completări  și 

modificări - art. 8 alin. 3), lit. (d),  art. 22, art. 23 alin. 1), art. 28-32; 

• Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată - art. 2, alin.3 literele 

b), f), g) şi h), art. 6 alin.1 lit.e), art.8 alin.1; 

• Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și concesiunile de servicii;  

• O.G. nr. 21/2002 privind gospodărirea localităţilor urbane şi rurale, cu modificările şi 

completările ulterioare;  

• O.G. nr. 71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de administrare a 

domeniului public şi privat de interes local, cu modificările ulterioare; 

• Regulamentului-cadru din 15 iunie 2004 de organizare și funcționare a serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, aprobat prin H.G. nr.955/2004 - 

Anexa nr.1; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit. b), c) și d), alin. 6 lit. a) pct. 14 și pct. 19 din Legea nr. 215/2001 a 

administratiei publice locale, republicată, cu  modificările şi completările ulterioare; 

• Amendamentul adus în plenul ședinței de consiliu; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 21.07.2017  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. I  Se aprobă modificarea articolului 1 din  Hotărârea Consiliului Local nr. 190/2017, care va avea 

următorul cuprins: 

,,Se aprobă demararea procedurilor privind actualizarea conform noilor reglementări a Studiilor 

de oportunitate şi fundamentare în vederea stabilirii modalităţii optime de gestiune a serviciilor 

de utilităţi publice şi de administrare a domeniului public şi privat al Municipiului Baia Mare”, 

întocmite în baza contractelor de servicii nr. 11855/10.04.2014 şi 11857/10.04.2014,cu 

modificările ulterioare. 

Art. II Se aprobă modificarea articolului 2 din  Hotărârea Consiliului Local nr. 190/2017, care va avea 

următorul cuprins: 

,,Studiile de oportunitate şi fundamentare menţionate la articolul 1 din prezenta hotărâre vor fi 

elaborate prin achiziţia de servicii de consultanță de specialitate, în condiţiile legislației în 

vigoare”. 

Art. III  Se aprobă modificarea articolului 3 din  Hotărârea Consiliului Local nr. 190/2017, care va avea 

următorul cuprins: 

,,Studiile de oportunitate şi fundamentare, elaborate conform prezentei hotărâri, vor fi supuse 

aprobării Consiliului Local al Municipiului Baia Mare”. 

Art. IV  Articolele 4, 5, 6 din Hotărârea Consiliului Local nr. 190/2017, rămân neschimbate.  

Art. V.  Prezenta hotărâre se comunică la:  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Direcţia Administrare Patrimoniu;  

• Direcţia Achizitii; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

•  

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                   Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


